verilmesi), Milliyetçilik bağına karşı dini bağlara tutunmaya davet etmesi ve İslam

Hukuku’nun uygulanmasına davet etmesi
12

gibi toplumdaki bu ve buna benzer durumları

düzeltmek için müellifimizin Kur’ân ve Sünnet’i ihya etme çabalarına şahit olunmuştur.

1.2. DOĞUMU YETİŞMESİ VE EĞİTİMİ

Mustafa Hayrî Efendi, H. 1307 (1889/1890) yılında Hısnımansûr’da (Adıyaman)

doğdu.
13

Babası Memiş Efendi, annesi Fatma Hanımdır. Soyadı kanunundan sonra Coşkun

soyadını almıştır. Babası aşçılık yaparak geçinen Memiş Efendi, oğlunun okuyup ilim sahibi

olmasını istemiştir.
14

İbtidâiyye ve Rüşdiye’yi Hısnımansûr’da ikmal ettikten sonra Antep’te

İslami eğitimde Halebî Sağir daha

fazla ilgi görmüş, Osmanlı’dan bugüne toplumumuzda gerek ders kitabı, gerekse ilmihal

kitabı olarak okuna gelmiştir. Muhtemelen Nizamname’de anılan kitap budur.
38

Adı geçen diğer kitap Muhtasar ise Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Ebi Bekr Muhammed b.

Ahmed el-Kuduri’ye aittir (v. 428/1037). el-Muhtasar, fıkıh sahasında yüzyıllarca ders kitabı

olarak okutulan önemli bir eser olup değişik dillere tercüme edilmiştir. Üzerine birçok defa

şerh ve haşiyeler yazılmıştır. En yaygın şerhleri Ebu Bekir el-Haddad’ın el-Cevheretu’n-

neyyire ile Abdulgani el-Meydanî’ninel-Lubab fi şerhi’l-Kitab’ıdır. Kuduri’nin delillere yer

vermeden ihtilaflı konularda Ebu Hanife ile Ebu Yusuf ve Muhammed’in görüşlerini

kaydettiği bu eser, Hanefiler arasında, “el-Kitab” şeklinde anılmaktadır.
39

Müellifimiz, Âlî Kısım’da ise Fıkıh dersinde Dürerü’l-hükkam fi şerhi Ġureri’l-ahkâm

adlı eseri okutmuştur. Bu eser, Osmanlı ilmiye teşkilatının kuruluş ve işleyişinde önemli

katkıları bulunan fatih döneminde uzun yıllar kadılık ve kazaskerlik yapmış olan Molla

Hüsrev’e (v. 885/1480) aittir. Dürer, Molla Hüsrev’in fıkha dair Gureru’l-ahkâm adlı eserine

kendisinin yazdığı bir şerhtir.
40

Müellifimiz bu derslerin dışında aynı zamanda Farsça, Ferâiz (Miras Hukuku),

Ahkâmü’l-Evkâf (Vakıflar Hukuku) ve Sakk-ı Şer’î (İlâm Usûlü/Belge Tanzimi) gibi dersleri

de okutmuştur.

Ancak tefsirini bitirdikten sonra, Besmele ilgili olarak

müstakil üç sayfayı daha sonra yazdığı anlaşılmaktadır.
64

Çünkü müfessirimiz

önemli gördüğü konuları izah etme ihtiyacı hissettiğinde “fasıl” diye bir bölüm açmış

ve açıklamalarını burada gerçekleştirmiştir. Bu tür kullanımları Hâzin’in (v.

741/1340) Lübâb’ü’t-Te’vil isimli tefsirinde de görebiliyoruz.
65

tarafından istifade edilebilecek eserleri tetkik ve tahkik ederek, üzerinde düşünerek,

elde ettiği bilgileri değerlendirerek te’lif etmiştir. Doğru gördüğü görüşü desteklemiş,

bunun dışındaki görüşlerde tercihte bulunmuştur.

Mustafa Hayrî Efendi’nin eserlerinden istifade ettiği müfessirler şunlardır:

İbn Cerir et-Taberî (v. 310/923), Zemahşerî (v. 538/1144), Fahreddin er-Razî

(v.606/1210), Hâzin (v. 741/1340), Kadı Beydavî (v.685/1286), İbn Kesir (v.

774/1373), Ebu’s-Suud (v. 982/1574) gibi tefsirlerdir.

Ayrıca Kurtubî (v. 671/1273), Nesefî (v. 710/1310), Ebû Hayyân (v.

745/1344) ve Âlûsî (v. 1270/1854) gibi zevattan da istifade etmiştir. Mustafa Hayrî

Efendi tüm ilmî kudretini ortaya koyarak, tüm çabasını, sarfederek, rivayet ve dirayet

olarak selefin görüşlerini bir araya getiren bir tefsir te’lif etmiştir.

Fıkıhta kaynağı Tahtavî ve Reddü’l-Muhtardır. Ayrıca eserin lügat ve ıstılah

Fatiha suresinin tefsirinde َالِّين Kendilerine”غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَليَْهِمْ وَلَا الضَّ

gazap edilmiş ve sapmışların yoluna değil” ayetinde geçen gazabedilmiş olanların

“Yahudiler”, sapmışların ise “Hristiyanlar” olduğunu ifade etmiştir.
135

İbn Ebi

Hatim (v. 327/938) “Müfessirler arasında bu hususta bir ihtilafın olduğunu

bilmiyorum.” demiştir.

“Bunun üzerine her kimde bu görüşün zayıf olduğunu iddia ederse –ki

yaratıcıyı inkâr konusunda müşrikler dinbakımından Hristiyan ve Yahûdîlerden daha

pistirler- gerçekten derin bir sapıklığa düşmüştür.”
136

kullarımızdandı” şeklinde bir mana ifade etmektedir
278

demiştir. Ayette Hz.Yûsuf’un

(a.s.) peygamberlik öncesinde de büyük günah işlemekten korunmuş olduğu

anlatılmaktadır. Kûfe ehli ve İmam Nâfi (v.169/785) ayeti ( َالْمُخْلَصِين) lâm’ın fethası

ile okurlarken, diğer kırâat imamları (İbni Kesîr (v. 120/737) , Ebû Amr (v.154/770),

İbni Âmir (v. 118/736) ve Yakub (v. 205/821)) lâm’ın kesrası ile okumuşlardır.
279

Müfessirimiz bu ayetin tefsirinde Kadı Beydavî’den
280

istifade etmiştir.

Örnek 5: Saffat Suresi 37 / 130. Ayet

سَلََمٌ عَلَى إلِْ يَاسِينَ

“İlyas’a selam olsun.”

Müfessirimiz: “Nâfi (v.169/785), İbnu Âmir (v. 118/736) ve Ya’kub (v.

205/821) kıraatlarında (آلِ ياسَيِن), diğerleri ise ( َإلِْيَاسِين) şeklinde okumuşlardır. Her iki

kıraatte de kastedilen Hz İlyas (a.s.)’tır. Zeccâc (v. 311/923), (مِيكَال و مِيكَائِيِل) nasılsa,

( ياسَيِنلْ إو ”de aynı öyledir ( إلياس
281

demiştir. Tefsir kitaplarında İlyâsîn’le ilgili olarak

“Âl-i Yâsîn” şeklindeki kırâat farkını
282

da alan değişik açıklamalar yapılmıştır.
283

Müfessirimiz bu açıklamalardan İlyâsîn şeklindeki kırâati tercih etmiş, bununla da

vardır.
319

Oruç ibadetinin farz kılındığı günlerde birtakım yasakların olduğu rivayet

edilmektedir. Oruçla ilgili bu yasakların neshi konusunda iki görüş vardır. Birincisi,

neshin söz konusu olmadığını bildiren mu’tezile kelamcısı ve müfessir Ebû Müslim

el-İsfahânî’ye ait (v. 322/934) görüştür. İkincisi ise müfessirimizin de dâhil olduğu

Cumhur’a ait olan, ayetin önceki uygulamayı neshettiğine dair görüştür.
320

Bu konu

Kur’ân’ın açıklama şekillerinden müşkil bir durumu da izah etmektedir. İlgili ayet

gelmeden önce Yahudilerin ve Hristiyanların adetlerinden etkilenen bazı sahabiler

Peygamber’e (sav): ‘Ey Muhammed, ya ilahlarımıza sövmeyi yasaklarsın, değilse

bizde senin ilâhını kötüleriz! Böylece Allah Teâlâ onların putlarına sövmeyi

yasakladı.
354

Putlara sövmenin yasaklanması ile ilgili ayetin manasındaki maksat,

350

Nisâ 5/24.

351
Bkz.,İmam Mâlik, b. Enes (v. 179/795), Muvattâ, (thk. Külâl Hasan Alî), Müessesetü’r-Risâle,

Beyrut 2013, Nikâh34.

352
Müslim, Nikâh, 36.

353
el-Hısnî el-Mansûrî, a.g.e., I, 433.

354
Taberi, IX, 480; Ayrıca bkz.

Mu’tezile’ye göre ayetin manası Rablerinin nimetlerini beklemektedirler

şeklindedir. Vücûh kelimesinin insanın yüzüne isnâd edilmemesi, nazar kelimesinin

de intizar manasına hamledilip, Cennette Ru’yet’ullah’a mülâki olanamıyacağı

sebebiyle, Mu’tezile’nin bu görüşü reddedilmiştir. el-Ezherî (v. 370/980) dedi ki:

‘Araplar, intizar (beklemek) anlamında (نظرتُ الى الشيء) demezler. Ancak göz ile

görmek anlamında kullanılan, ( نظرتُ فلَنا) Filana baktım derler. Buhari ve Müslim’in

rivayet etmiş oldukları hadis-i şerif te ehl-i sünnetin bu görüşünü destekler. Cerir b.

Abdullah (r.a.)

Peygamber (sav) döneminde kullanılan Arapça ile inmiştir.

Bu dil Ku’an’ı anlamamız açısından önemlidir. O dönem Arapçasına bizi ulaştıran

tarihi kaynaklar ise şiirlerdir. Dolayısıyla Kur’ân lafızlarının anlaşılması için, sahabe

ve tabiûn döneminden bu yana Arap şiirinden istifade edilmiştir.
388

Hz. Ömer (r.a.)

devrinde (12/634-24/644) bir Kur’ân kelimesinin anlamının şiirle belirlendiğine dair

bir rivayet mevcuttur.
389

Bu rivâyete göre Hz. Ömer (r.a.) “Ey insanlar! Divânınız

olan Câhiliye şiirine sarılın. Çünkü onda Kitabınızın tefsîri ve kelâmınızın manaları

mevcuttur”
390

demiş olması, ashâb-ı kirâmın bu metodu geliştirerek kullanmış

Bırak günahları büyüğüyle küçüğüyle. İşte takva budur.

Küçük günahı önemsiz görme. Çünkü dağlar çakıl taşlarından olur.
394

demiştir. Ayette geçen kelimelerin lugavî tahlilini gerçekleştirdikten sonra

-takva” lafzının yorumunu Abbâsî Halifelerinden edip ve şair olan İbnu’l“ (الت قْوى)

Mu’tez’e (v. 296/908) ait şiirle tamamlamıştır. Müfessirimiz ilgili ayetin tefsirinde

Kurtubî’den
395

istifade etmiştir.

Örnek 2: Bakara Suresi 2/ 61. Ayet

ا تنُْبتُِ الْْرَْضُ مِنْ وَإذِْ قلُْتمُْ ياَ مُوسَى لنَْ نصَْبرَِ عَلىَ طَعَام وَاحِد فاَدْعُ لنَاَ رَبَّكَ يخُْرِجْ لنَاَ مِمَّ

Kelimelerin analizinden sonra yukarıdaki Hz. Peygamber’in (sav) şairi olarak

bilinen muhadramûnlardan olan Hassan b. Sabit’e (v. 60/680) ait şiirle, ayette geçen

kelimesinin anlamının sarımsak olduğunu izah etmiştir. Müfessirimiz burada (الْفُومُ )

Ebû Hayyân
399

ve Kurtubî’den
400

istifade etmiştir.

Örnek 3: Bakara Suresi 2/ 100. Ayet

ا نبَذََهُ فرَِيقٌ مِنْهمُْ بلَْ أكَْثَرُهمُْ لَا يُؤْمِنُونَ أَوَكُلَّمَا عَاهدَُوا عَهْد

Kim de azgınlaşırsa, bu azgınlığından dolayı onunda kınayanları eksik

olmaz.
409

şer” kelimesi ile ayette verilmek istenen mesajı cahiliye dönemi“ (غَيٌّ )

şairlerinden el-Murakkaş el-Asgar’ait şiir dizeleriyle okuyucuya sunmuştur. Mezkûr

404

Bkz., Şeybânî, Nâbiga, Dîvân, (nşr. Ahmed Nesim), Kahire 1351/1932.

405
el-Hısnî el-Mansûrî, a.g.e., I, 314.

406
Bkz.,Râzî, Tefsîr-i Kebîr, VIII, 13.

407
Bkz., Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, III, 121.

408
Bkz., Ebu’s-Suud, İrşâdü Akli’s-Selîm, II, 23.

409
el-Hısnî el-Mansûrî, a.g.e., III, 310; Ayrıca bkz. ed-Dabbî, el-Mufaddal b. Ya’la b. Salim el-

Mufaddaliyyât, (Tah.